Hanc conſtanter Harmenopol. lib. 5. epic. titul. 8. amplexus eſt, & Cuiacius in dict. Nouel. 118. Quinto probat Hotoman. h[ab]et ſententiam hoc argumento. Diuifio † in 21 stirpes non, niſi vbi ſucceſſio eſt, locum habet. Ergo dum l. 12. tabul. nullam in agnatis i[n]ſtituit ſucceſſionem, hereditas inter eos diuidi non potest. Nam diuisionis ius ſuc- ceſſio in stirpes peperit, §. cum filiis, b. tit. n. Id quod adeo verum eſt, vt etiam duo- rum fratum liberi numero impares, in allodialibus & feudalibus in capita ſuce- dant, atque ita reſponſum meminit Dominus Borch. cap. 7. p. 2. num. 82. eo non obſta- te, quod Carolina conſtitutio proprie loquitur de duorum fratum liberi patruo ſuc- ceſſoribus.

Hanc autem ſententiam Azonis & Zafii communiorem, & expreſſis textibus iuriſ Ciuitatis conſirmata, refellere conatur Francifeus Con. 16 p. 9. nu. 100. cum multis ſeqq. tradiſ. feud. qui male tractat Zafium, quem tamē dominus Borch. in dict. loco deſen- dit,

dit. Primum argumentum est ex d. Nouel. 118. §. 3 Ver. illud palam est. Et tale est. Si defunctus pater sui fratrem & vicissim fratum filios relinquat, utroque est tertius gradus, & tamen filii fratum praeferuntur. Vnde iure representationis succedunt, & singuli eos in loco parentis ascendere & secundum gradum obtinere, ergo diauisio fiat in stupes. Resp. Zaf. dicit p. 8. num. 18. Et Hotoman. illustr. quest. 14. affirmant dispartem esse con-

- 2** ditionem ascendentum & latere & descendenterum. Nam in linea Collaterali filius in inferiores quam in superiores gradus succeditur, ut voluit gl. 1. de successione agnat. in fin. & Hotom. dicit. p. 6. & filius visu esse Iustiniano hereditatem descendere, quod ascendere, de quo argumento vide 2. obiect. Borch. in tract. feud. d. loco. Sed insto. **FICTIO** in iis quæ facti sunt, ut in possessione, de qua hic agitur, locum non habet. **I. denique in fin. in quibus causa maior.** Respond. Corras. lib. 6. Miscell. cap. 12. num. 6. si scilicet factum est sciuncutum ab omni iuris effectu, ut quando lex singit aliquem semper in civitate fuisse, habet sane effectum, & sciendum est personalia personam non egredi. Ac in certis casibus Iustinianus iure communi ecclissis, vbi vero non recessit, ius commune est retinendum. **I. quod contra ff. reg. iur.**

Secundum Argumentum est Borch. ex d. Nou. 118. c. p. 7. §. fin. fin. Vero. vbi post fratres & fratrum filios successio admittitur in capita, ut ibi in fine dicatur: Ergo effici videtur quādū fratres vel fratrū liberi extabunt, ut non in capita sed in stirpes succedant. Resp. Hotoman & Zafins affirman, ibi coniunctim agi de fratribus & fratum filiis, & Hotoman. addit. fuisse specialem legem, ut post fratum liberos in capita succederetur non indelinice, sed tum demum, cum una cum patruis non concurrerent, & est speciale ad superiora pertinens. Tertium argumentum est noui dispositoris, ut Hotoman. dicit in d. g. illustr. 14. & tale. Imp. Iustin. constituit fratri filios & non ulteriores succedere in locum parentis. Ergo & illud, ut scilicet in stirpes diuidatur hereditas, cum effectus representationis hic sit, ut divisionem in stirpes inducat. **Auct. cesante. C. de legit. hered.** Resp. Hotoman. hoc priuilegium est datum iis, qui cum paternis succedunt, ut in iuris suorum parentum succedant: vel spirituale est & personale beneficium, quando frater cum fratri filiis succedit, Casus noster tum est, quando patrules inter se succedunt. Quartum argumentum Battoli est ex absurdo, quod hereditas eum in stirpes & in capita simul diuidi posset. Respon. Hotoman. posset hoc fieri & tum censeretur hereditas iam antea instituta in stirpes & posterior in capita. Ethoc non est absurdum. Zaf. dicit p. 8. num. 18. esse hoc argumentum Sophisticum. Quintum argumentum habet Sonsb. p. 9. ex d. Nouel. 118. §. **Vnde consequens**, vbi dicitur fratri filios præfeti patruo ex altero latere defuncto coniuncto. Ergo filii fratum utrinque defuncto coniunctorum patruo iure representationis succedunt. Resp. illa collectio non procedit, de quo Borch. vide. Sextum argumentum est tertium Borch. argumentum. 7. est quartum Borcholti. 8. est sextum Borcholti, quæ ibi videantur.

Ad Thes. 50. 51. 52. 53.] Quarta successio extraordinaria tantum est mariti & vxoris, quando sibi inuicem succedunt. Quæ autem eius sit conditio satis ex thesibus & ex Auct. præterea. C. Ende vir. C. Exor. patet.

- 34** Ad Thes. 54. 55.] Quinta successio est filii deficientibus scilicet heredibus. **I. vacans. C. de bon. & sc. auct.** Vnde & inter regalia referuntur, quæ dantur Imperatori ad tuendam eius superioritatem. cap. 6. n. que fin. regalia In virt. feudor. Bona autem damnatorum hodie hisco non applicantur, sed descendantibus ascendentibus & collateraliibus usque ad tertium gradum cedunt. **Auct. bona. C. de bon. proscriptorum.** quæ desumpta est ex Nou. 134. circ. fin. Olim vero & bona damnatorū fuerunt publicata. **I. deportatorum. C. de pen-**

p. 2. l. 2. C. de bon. proscript. Sed obiicitur l. si manduero. 22. §. is cuius bona. ff. mandatis, vbi dicitur quod bonis publicatis, nihilominus ea quae acquiruntur, retineantur. Resp. Ille §. est accipiens de eo, cuius bona publicata sunt, siac capitis diminutione, hoc est, sine deportatione, Cuiac. lib. 6. obf. cap. 23. quem sequitur Borch. in c. Enic. quae sunt regalia. num. 82. in fine tract. seud. Secundo obiicitur cap. Enic. quae sunt regalia in vobis Fendorum, vbi dicitur ad fiscum pertinere bona damnatorum. Falsum igitur est non publicari bona damnatorū. Resp. d. c. Enic. quae sunt regalia. tū procedit, quando nec ascendentes, nec descendentes nec collaterales vñq; ad tertium gradū adlunt, diuine Regali bona damnatorum confiscantur. Hinc d. cap. Enic. quae sunt regalia. addantur haec verba: Secundum quod in novis institutionibus caueretur, scilicet in constit. iusfit. seu Nosel. 134. seu secundū d. Anth. bona. C. de bon. proscript. Ergo secundū d. Nos. 134. ad ascendentēs, descendentes, vel collaterales vñq; ad tertium gradū iure Régaliū vindicari eiusmodi bona non possunt. Et ita Borch. ad d. cap. Enic Inst. sed in d. Nos. non sit mentio transuersalium. Ergo male id in thes. vlt. assertur. Resp. Communiter traditum est etiam t̄ coh. laterales ad damnatorum bona admitti, vt quidem refert Julius Clarus lib. 5. sentent. quæst. 78.

Ad Corollarium.] Corollarium est sumptum ex iure feudali, & quidem ex cap. Enic. §. quinetiam Episcopum vel Abbatem, vbi expressè dicitur sc̄minas vñterius, id est, in posterum nō admitti, si paclum est, vt masculi & sc̄minas in feudo succedant, & reliquo est filius masculus, per quem feudum semel est apprehensum, tum in posterum t̄ nō admittit sc̄mina ex materia feudi, & ex præsumpta domini concedentis virilitate, id quod etiam probatur ex d. cap. Sone, Episcop. Vel. Abbat. §. &c. in fine, vbi dicitur. His omnibus præcedentibus casibus feudum amittitur & ad Deum reuertitur. Ergo masculo telicō per quem feudum est apprehensum semel, sc̄mina non admittitur eo mortuo sed seudum ad Deum reuertitur, qua in sententia etiam Zasius est p. 8. Epi. feud. num. 46. 47. Borch. cap. 7. p. 2. num. 37. Sed valde obiicitur. cap. Enic. de eo qui sibi vel heredibus suis. in vobis fendorum, vbi masculi succedunt & deficiētibus masculis sc̄minas admittuntur. Ergo falsum est eo casu sc̄minas semper excludi in posterum. Resp. d. c. Enic. de eo qui sibi vel hered. habet singularem contentionem ut satetur Sonsb. p. 9. n. 138. quem sequitur Borch. cap. 7. p. 2. n. 75. nimirum talem.

Aliquis accepit inuestituram pio se & heredibus suis, & quidem pro masculis, ac his deficiētibus pro sc̄minis, vnde sc̄minas etiam tum succedunt propter contentionem illam expressam: Et hisco deficiētibus. Talis conuentio expressa non est in d. c. Enic. §. quinetiam Episcop. vel Abbat. Reliqua argumenta refutat Borch. cap. 7. part. 2. num. 37.

Multi tamen putant æquius esse sc̄minas etiam hoc casu admitti, modo feudum pacto sit acceptum pro masculis & sc̄minis, etiamsi non sit adiectum, hisce masculis deficiētibus sc̄minas debere succedere, & in easententia est Sonsb. p. 9. num. 131. in feud.

Mynsing. cent. 4. obf. 74. num. 8. Welenb. intr. et. seud. c. 6. num. 23. Hartman. Pistor.

quæst. 36. p. 2. quæ sententia in foro quoque me-
rito retineretur.

DISPUTATIO XXIV.

Dc obligationibus in genere, item de mutuo & de indebito.

CONTINVATIO.

Duo sunt pricipia capita, quibus secundum iuris obiectum absoluuntur, Dominium scilicet & Obligatio. De dominio, cum haec tenus prolixius actum sit: nunc etiam de obligatione in posterum erit agendum.

THesis 1. Obligationis causa est contractus. Contractus autem à Labone definitur vltro citroque obligatio, quam Græci οὐνάσγμα vocant. l.labeo. §.contractum. ff. de verb. signif. l.omnem 20. ff. de iudic. l.1. ff. de pact. Theophil. bic in tit. de obligat.

2 Contractus plurimum à pacto differt. Nam pactum est duorum vel plurium in idem placitus consensus seu conuentio. d.l. §. 1. ff. de pact. l.3. ff. de pollicitat. Exceptionem tantum producens quam præter pacta ferunt, iurisgent. 7. in princ. & §. igitur nuda. ff. de pact. l. solent. ff. de prescript. verb. l.5. C. de contrah. stipulat. §. præterea inst. de except. Borch. de pact. cap. 1. num. 5. cum seqq.

3 Contractus vero obligationē naturalem, & ciuilem, vel ciuilem tantum producit, ex quibus actio proficiuntur, dict. l. iurisgent. in pr. l. naturales. 10. ff. de ob. & act.

4 Obligatio autem est iuris vinculum, quo necessitate astringimur alicuius rei soluendæ secundum nostræ ciuitatis iura. §. 1. b. tit. l. obligationum. 3. in pr. ff. de ob. & act.

5 Summa obligationum diuisio in duo genera deducitur. Ciuiiles enim sunt, aut prætoriæ. Ciuiiles sunt, quæ aut legibus constitutæ, aut certo iure ciuili comprobataæ sunt. Prætoriæ sunt, quas prætor ex sua iurisdictione constituit, quæ etiam honorariæ vocantur. §. omnium. b. tit. num.

6 Sequens diuisio deinde hæc est, obligationes aut esse ex contractu, aut quasi ex contractu: Aut ex delicto, aut quasi ex delicto. §. sequens. b. tit. l. 1. in pr. ff. de ob. & act.

7 Obligationes ex contractu aut re contrahuntur, aut verbis, aut literis, aut consensu: §. vlt. b. tit. d.l. 1. §. 1. ff. de ob. & act.

8 Re contrahitur obligatio primo pro mutui datione. §. 1. quib. mod. re contrah. oblig. d.l. 1. §. re contrah. d.l. Labeo in pr. ff. de verb. signif.

9 Mutuum ex eo dicitur, quod ex meo fit tuum. Et ideo si non fit tuum, non nascitur obligatio, hoc est, mutuum non contrahitur. §. 1. b. tit. l. 2. §. appell. ff. de rebus credit.

10. Mutuum etiam creditum dicitur, sed creditum à mutuo differt ut genus à specie. d.l.2. §. creditum.

11. Est autem mutuum contractus iuris gentium, d.l.7. ff. de paci. Ius autem gentium supr. de iure naturali gent. & ciuil. l.ex hoc iure. ff. de iust. & iur. nominatur, d.l.7. stridi iuris. §. actionem, & ibi Dd. & gl. infr. de act. quo quantitas alicui datur ea lege, ut quantitas in eodem genere non in specie eadem restituatur. Cuiac. in parait. ff. eod. & idem lib. II. obser. 37. Borch. c. I. in tract. de rebus creditis.

12. Est duplex mutuum, aliud cum statim ab initio numeratione pecunie interueniente contrahitur: Aliud cum ex post facto consumptione conciliatur. Dom. Borch. c. 2. in conuent. dereb. credit.

13. Mutuum dare possunt omnes, qui dominium & liberam suarum rerum dominationem habent, d.l.2. ff. de reb. credit. nisi nominatim quibusdam personis sit interdictum. l. principalib. 33. ff. de reb. credit.

14. Pupillus si dat mutuam pecuniam sine tutoris autoritate, item qui non habet liberam suarum rerum administrationem, ut furiosus, prodigus, nec non contrahit obligacionem. §. nam admonendi. supr. quibus alienare licet vel non. §. i. supr. de autorit. tutor. & mutuam pecuniam accipiendo ne quidem iure naturali obligatur. l. pupillus. 59. ff. de oblig. & act.

15. Mutuo vero accipere possunt filii famil. modo sint puberes, toto tit. ff. & C. ad S. C. Macedon. l. pupillus. ff. de verb. sign.

16. Mutuum porro esse non potest, nisi proficiatur pecunia, d.l.2. §. mutuum. hoc est, nisi interueniat res fungibilis pôdere, numero, & mensura constans. d.l.2. de mutui datione, d.l.1. §. mutui autem. ff. de oblig. & act. l.7. §. mutui. ff. ad S. C. Macedon.

17. Porro in mutui datione oportet dantem esse dominum, d.l.2. §. in mutui datione, vnde cum mutuans dando transfert in accipientem dominium. §. Sic itaq. discretis infr. de act. tenetur mutuarius præstare casum fortuitum. §. item is cui res. vers. & is quidem. extr. mod. re contrab. obli. d.l.1. §. & ille. ff. de oblig. & act. l. incendium. II. C. si cert. pet.

18. Mutui igitur obligatio requirit, ut nobis non eadem res mutuo data, sed alia in genere eiusdem materiae & qualitatis reddatur. d. §. 1. h. tit. §. re contrahitur. ff. de oblig. & actio.

19. Et persequimur rem mutuo datam actione, quæ vocatur certi conditione ex mutuo. d. §. 1. h. tit. & in rubr. tit. ff. de reb. credit. si cert. pet. & de conditione.

20. Secundo recontrahitur obligatio per indebitum. Is enim qui non debitum accepit ab eo qui per errorem soluit, re obligatur, daturque agenti contra cum propter repetitionem, condicitione actio, & perinde condicione potest

ei, si apparet cum dare oportere, ac si mutuum accepisset. §. is quoq;. insit. quib.
mod. re contrah. oblig. §. item is infra de oblig. que ex quasi contract. nasc.

21. Vnde pupillus, si ei sine tutoris autoritate indebitum per ertorem da-
tum est, non tenebitur indebiti condicione non magis, quam mutui datio-
ne. d. §. is quoq;. vers. vnde pupillus. hoc tit.

22. Et haec species obligationis non videtur contractu consistere, cum is
qui soluendi animo dat, magis voluerit negotium distrahere quam contra-
herc. §. is quoq;. vers. sed hac species. d. §. item is. tot. ut. ff. & C. de condic. indebiti.

23. Quia tamen contractura quid est, hoc est, quia indebita pecuniae est
data, contractus dici potest. l. 2. in fin. prim. ff. de condic. indebiti. W cl. in paratit.
ff. num. i. de condic. indeb.

Corollarium: Pactum & contractum distingui posse, ut pote dissentaneas
species conventionis tanquam generis ex iuris veritate, contra W eseb. in
paratit. ff. de pact. & contra alios assentimus per d. l. i. §. i. d. l. iurisgent. 7. ff. de pact.
Dn. Boch. in tit. de pact. c. i. & c. vlt.

DISPUTATIONIS XXIII.

De obligationibus in genere: Item de mutuo & indebito
objectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1. *Donatio an & quomodo dicatur contractus.*
2. *Contractus est causa obligationis.*
3. *Effectus saepe pro causa ponitur, & causa per effectum definitur.*
4. *Obligationem effectum esse contractus.*
5. *Contractus vocabulum quot modis accipiatur.*
6. *Contractus a recte definitur ultra citroq;. obligatio.*
7. *Ultra citroq;. obligatio an etiam sit in quasi contractu.*
8. *Contractus an & cur consentio dicatur.*
9. *Contractus & pactum quomodo differant.*
10. *Transactio quando pactum sit & quando contractus.*
11. *Constitutum & hypotheca quando actionem producans.*
12. *Pacta co animo sunt, ne inde actio oriatur.*
13. *Contractus qualcum obligationem producat.*
14. *Obligatio civilis an sine consensu esse possit.*
15. *Obligatio est vinculum iuris, non consensum in propriis viribus.*
16. *Obligatio naturalis nullam necessitatem in se continet.*
17. *Obligationem naturalem duplēcē esse, naturalem ciuilē, & naturalem tantum.*
18. *Obligationum an recte quatuor genera ponantur.*
19. *Obligationes ex contractu, quot modis siant.*
20. *Obligatio qua literis contrahitur, olim non erat in obligationum numero.*
21. *Mutuum an recte dicatur quod ex meo tuum factum est.*

22. *Donatio* quomodo faciat ex *motu* *im.*
23. *Obligatio* naturalis, nul' *am part* *actio* *em.*
24. *Empio* & *Venditio* quomodo faciat ex *meo* *rum.*
25. *Res fungibles* tantum in *mutuum* *venire* *dicuntur*, non alia.
26. *Mutuum* an *rest* *contractus* *dicatur*.
27. *Fur* *fieri* *non* *pote* *st* *celebrare* *contractum* *mutris.*
28. *Mutuum* an *pos* *fit* *fieri* & *contrabi* *inter* *ignorantes.*
29. *Mutuum* an *si* *est* *contractus* *iuris* *genitum.*
30. *Quomodo* *dicatur*, in *mutuo* *quantitat* *em* *dari* & *quantitat* *em* *refit* *ui.*
31. *Mutuum* *quod* *consumptio* *conciliatur*, *an* *vere* *mutuum* *si*.
32. *Stipulatione* *non* *confi* *suit* *mutuum.*
33. *Mutuum* *conciliandi* *quot* *modi* *sint.*
34. *Mutuum* *dare* *qui* *possint.*
35. *Filius* *am.* & *seruus* *an* *peculiares* *nummos* *mutuo* *dare* *possin*.
36. *Praesides* *prout* *nciarum* *an* *mutuum* *dare* *possint.*
37. *Pecunie* *sumptio*, *est* *leuamen* *inopie.*
38. *Mutuum* *in* *quibus* *rebus* *confi* *llat.*
39. 40. *Mutui* *ratio* *est* *Et* *quantitas* *in* *eodem* *gener* *refit* *uatur*, & *aliquid* *pro* *alio* *detur.*
41. *Mutuum* *dans* *an* *semper* *Dominus* *rei* *esse* *debeat.*
42. *Fur* *an* *mutuum* *dare* & *actionem* *consequi* *pos* *it.*
43. *Fur* *dum* *credit* *furtiuam* *rem*, *non* *delinq* *uit.*
44. *Manus* *apud* *I.C.*, *duplex* *est*, *brevis* & *longa*.
45. *Soluens* *per* *errorem*, *re* *obligatur.*
46. *Indebitum* *solu* *ntio* & *contractus* *est*, & quasi *contractus.*
47. *Donellus* *an* *recte* *statuas* *solutionem* *indebiti* *tantum* *contractum*, *non* *autem* *etiam* *qua*-*si* *contractum* *esse.*
48. *Indebitum* *solu* *ntio*, *quo* *animo* *id* *faciat.*
49. *Pecuniam* *numeratam* *accipiens*, *an* *in* *tit* *obligatus* *dicatur*, & *statim* *conueniri* *in* *actione* *queat.*
50. *Pupillus* *sine* *tutoris* *autoritate*, *nec* *mutuo* *nec* *indebiti* *solutione* *obligatur.*

Affirmatur haec tenus de dominio esse actum. Nunc etiam de obligatione esse agendum, quae duo sunt quasi summa rerum capita. Sed contra opponitur hoc modo. *Donatio* est *contractus*. *I. contractus. C. de fide instrum.* de qua tamen agitur in materia dominii. Ergo non fuisse distinguendum inter dominium & obligationem. Resp. Et iam si donatio dicatur † interdum *contractus ratione consensus* & *obligationis*, quae est inter donatorem & donarium, tamen inspecto initio & prima causa, donatio est liberalitas, imo est modus acquirendi de iure ciuili, & etenim in materia dominii de donatione agitur. Et quamvis omnes *contractus* in consequentia augeant nostrum dominium, tamen à dominio sint distincta negotia. Secundo obiicitur. *Obligatio* est *causa actionum* & *veluti* *mater.* *Theoph. in tit. de oblig.* *I. licet. 42. §. ea obligatio. ff. de procurat.* Ergo obligations ad tertium iuris obiectum non ad secundum referantur. Resp. Obligatio hic per se considerata est, & quidem incorporalis, & ideo eius tractatio in terum tractatu debet optime tolerari, & quamvis ab effectu, hoc est, actionibus sint disiunctæ obligations & separatae: In vnu tamen sunt coniunctæ cum iis, idque parum reficit, si alias cuiusque natura recte cognosci potest.

Ad thesin i.] Affirmatur contractum + causam esse obligationis. Cui opponitur tale argumentum: Qui secum in vna eademque thesi pugnat, non est audiendus. Vos pugnatis, Ergo non estis audiendi. Probo minorem, quia dicitis obligationis causam esse contractum, & tamen affirmatis contractum esse obligationem. Resp. Sæpe + effectus pro causa ponitur, vt hic, & per effectum causa definitur in iure sæpius, ne quemadmodum etiam sit in *lex hoc iure ff. de iust.* Et in *vbi obligationis vocabulum ponitur pro coarta*, vt constat ex §. *iur autem gent. supr. de iure naturali gent. & ciuil.* Ciuilis autem potius est definitio, alias in logica absurdum esset dicere: Pater est filius, cum effectum cause genus statui ita non possit, & in ulta ciuitate tollerentur, quæ logica ratione absurdia videtur. Esse autem obligationem + effectum contractus ostendit. §. *omnrum. de obligat.* vbi dicitur obligationes esse ex contracta. Ergo contractus est causa obligationum, prius in natura est contractum celebrare, puta intentionem, ex quo contractu deinde nascitur obligatio, hoc est, iuri viuclum, ita vt vna parte non consentiente contractus dissolui nullo modo possit. Secundo obiicitur *l. omnem obligationem. 20 ff. de iudicij.* vbi dicitur, omnem obligationem per contractum esse habendam. Ergo nihil differunt obligatio & contractus. Resp. Certum est obligationem esse effectum contractus, sed quod dicitur in *d.l. omnem obligationem* pro contractu essa habendum, id ita est accipiendo, si vocabulum + Contractus latissime consideratur. Interdum enim contractus proprie ac regulariter accipitur, vt in *l. Labeo. §. contractus. ff. de verb. sign.* Secundo improprie, quando ab vna parte est obligatio, vt in mutuo, quemadmodum potentia dicitur. Tertio quandoque largius pro actu accipitur, quia quando verbis contrahitur obligatio, agitur, *d.l. Labeo. in princ. ff. de verb. sign.* Et sic accipitur §. *Vt. Ver. s. de oblig.* Quarto latissime pro delicto vel quasi delicto capitur, & pro quoquis pacto, vt in *d.l. omnem ff. de iudic.* Manet igitur stabilis nihilominus definitio contractus. Nam ipse Iustinianus, delicta vel quasi delicta à contractibus vel quasi contractibus distinguit, quod ordo titulorum intra indicabit, & hec est sententia gl. vera in *d.l. Labeo. in verb. contractus*, & sequitur Myns. in §. *Vt. hoc tit. de oblig.* Tertio obiicitur: Imperfictam esse contractus definitionem, quia continet tantum *συναλλάγματα διπλευρα*, hoc est, eos contractus, qui ab utraque contrahentium parte obligant: Non autem contractus *μονον πλευρας*, qui ab uno latere obligant, non ultro citroque, hoc est, contra seu vicissim, vt est in mutuo, vbi mutuarius, hoc est, is qui mutuo accepit, tamen obligatur: In stipulatione promittens rem stipulando. Deinde *συναλλάγμα* venit à *συναλλάγμα* quasi pariter permuto, pariter obligationem contraho. Resp. Contractus definitur re te + ultro citroque obligatio, quia utrobique est consensus, utroque etiam quid iure Ciuii approbatur, unde vere inde oritur obligatio ciuilis & naturalis simul, licet non specialiter quid redolatur, vt in mutuo nihil recipit mutuans, nec re obligatur rursum, & tamen consensum accommodavit: Sic in stipulatione queritur ab vna parte, ab altera parte respondeatur. Estque eatenus consensus. Quindi autem ab vna parte contrahitur obligatio, improprie dicitur contractus, non proprius; proprius cum quando ab utraque parte, secundum sententiam Myns. hic, & nos impropriis relatis propria tantum se etiuntur. Denique obiicitur Dicitur contractus non esse plenam & perfectam, cum quasi contractus in se non contineat. Respondeo. continetur illuc etiam definitio quasi contractus. Nam + in iis etiam est ultro citroque obligatio. Exemplum sit in quasi contractu tutelæ, in qua actione tutelæ pupillus potest consequi omne damnum datum à tutore in administratione tutela: Tutor etiam id repetrere potest, quod uiliter ac necessario in rem pupillarem impedit, contraria tutelæ actione. §. *tutores. infi. de oblig.* que quasi ex con-

en contractu, nascit. Vnde etiam tutela quasi contractus, simpliciter contractus dicitur *ind. l. contractus, 2. ff. de reg. iur.* distinguitur tamen rebus & locis contractus, & quasi contractus, id quod propter euidentiorem intellectum fieri debet.

Ad thesin 2. & Corollarium.] Obiicitur ita. Bis idem repetere superfluum, otiosum & importunum; hoc sit hic, & in Corollario: Ergo peccatis. Respond. In thesi hac secunda affirmamus differre quidem pactum & contractum: sed modum quomodo differant non monstramus. In Corollatio vero subiicimus; nimurum pacta & contractus duas esse species vere inter se dissentaneas, & cum genere suo communis consentaneas. Contractus enim est conuentio, & pactum est conuentio seu consensus. *l. i. §. & est pactio. ff. de pact. l. pactum. 3. in princ. ff. de pollicis.* vbi pactum definitur consensus, & conuentio: Contractus dicitur & definitur etiam † conuentio, quia conuentionis verbum nomen generale est, hoc est, genus est, & nullus est contractus, qui non habeat in se conuentionem d.l. 1. §. *conuentio. ff. de pact.* Non igitur dubitandum est, quin & pactum & contractus conuentiones sint. Non autem contractus conuentio est nuda & simplex, sed actionem producens. Pactum † est conuentio non actionem sed exceptionem producens. *Liurisgent. 7. 9. in princ. §. igitur nuda. ff. de pact.* Borch. c. i. §. c. vlt. in tract. de pact. vbi haec omnia docte explicat secundum Cuiac. ad tit. de pact.

Sed quadam obiiciuntur vel obiici solent, & quidem contra definitionem pacti, quod duorum vel plurium in idem placitum consensus seu conuentio. *d. l. i. §. 1. ff. de pact. d. l. 3. in princ. ff. de pollicitas.* quæ definitio videtur contractui conuenire, quod sic probatur, transactio dicitur pactum. *l. qui cum tutoribus. 8. §. fin. ff. de transact.* vbi ICtus Vlp. docet transactiōnem in hisce tantum obesse, de quibus actum probatur, & postea subiicit rationem huiusmodi. Iniquum enim est perimi pacto, de quo cogitatum non docetur, idque simpliciter *in l. 3. ff. de transact.* ostenditur, vbi ICtus Scœuola generalē proponit regulam; quod priuatis actionibus ius carerorū non lēdatur, inde mox infertur, transactionē inter heredem & matrem defuncti famam, manumissi & legatariis non nocere. Illa illatio inepit fieret, si transactio pactum non esset. Deinde sunt expressā *ll.* in quibus transactio dicitur contractus *in leum te transfigisse. supr. C. de transact.* vbi dicitur, si de fide contractus, hoc est, transactionis constet. Borch. *de transact. c. i. in princ.* Sequitur igitur contractum & pacta nihil differre, & contracta esse pacta, quemadmodum vult Wesemb. *in tit. de pact.* quemadmodum in Corollario monetur. Respond. Transactio † pactum est, *10* & est etiam contractus, si est pactum, sit nudo pacto. Si est contractus, sit acceptilatione, & his duobus modis fieri transactionem satis clare & luculenter ostenditur *in l. 2. ff. de transact.* Borch. *c. i. de transact.* & quatenus transactio sit nudo pacto, est species pacti, & sub definitione pacti continetur. Quatenus vero sit acceptilatione ad contractum pertinet, & actionem efficacem perducit.

Secundo obiicitur, tale argumentum: constitutum & hypotheca sunt species pacti, & constitutum sit consensu. *l. i. in princ. ff. de constit. pecun.* nulla interposita stipulatione. *§. de constituta. infra. de action.* Hypotheca quoque nuda conuentione absque rei vlli traditio ne perficitur. *§. item Seruiana. infra. de action.* *l. si rem alienam. 9. §. proprie. ff. de pignor. act.* & actio ex cōstituto nascitur, d. *§. de constituta.* Item actio ex hypotheca oritur quasi Seruiana. d. *§. item Seruiana.* Ergo falsum est quod dicitur pactum non producere actionem, sed contractum tantum, vel dicimus contractum & pactum unum idemque esse. Resp. Constitutum & hypotheca per se pacta sunt, eorumque definitioni conueniunt, nec actionem producunt. Quatenus autem accedit his autoritas prætoris, dicimus † quod fiant pacta *11* legitima, ex quib. nascitur actio non sua vi, sed ex confirmatione legis seu prætoris *l. legiti-*

*m. ff. de past. ideoque dicit Iuriscons. interdum dari ex pacto actionem: scilicet quando confirmatur vel iuuatur à lege vel Iurecons. Actio igitur quasi Seruiana ex iurisdictione prætoris subsidiū, hoc est, propriam formam accipit. d. §. item Seruiana. quemadmodum & in l. maior. C. de pignor. rescriptum est, pignoris conuentionem tucri solum pactum vel iurisdictionem vel utilitatem conuenientium. Dum dicunt Imp. per iurisdictionem, ostenderunt hypothecam non sua vi & quatenus est pactum sed ex iurisdictione, hoc est, ex edicto prætoris patere: quemadmodum etiam dominus Borch. c. l. de past. num. 10. explicat. Tertio obiicitur: diuisionis placitum est, nudum pactum. *I. diuisionis placitum. 45 ff. de past.* sed ex diuisione rēpōte cōtractū oritur actio præscriptis verbis *l. si sunt vel illi. 7. C. communia etriusq. iudicis.* Ergo pactum & contractus vnuū idemque sunt. Resp. Distinguendū est inter diuisionem & inter pactum seu placitum diuisionis, ex diuisione oritur obligatio & actio. *d. l. si fr. astres,* ex placito diuisionis actio nulla oritur, sed tantum exceptio, vt ex pacto *d. l. diuisionis placitum.* *L. ex placito. C. de rerum permuat.* Borch. c. l. de past. num. 11. cum. seqq.*

Quarto obiicitur, verbis sunt pacta, vt & contractus *d. l. iurisgent. 7. §. pa. torum quædam. ff. de past.* Ergo nihil differunt pacta & contractus. Resp. etiam si verbis sunt pacta vt & contractus, tamen intentione mente & voto contrahentū longe differunt, quia pacta eo t̄ animo sunt, ne inde actio oriatur, secus in contractu, idq; omne ex mente conuenientium astim. andū esse Iuris. in d. §. pa. torum iudicat. Deniq; obiicitur tale argumentū: Titulus ff. inscribitur de pact. & tamen in *d. l. iurisgent.* etiam agitur de contractib. Ergo vt nigrum cum rubro conueniat, necessario sequitur pacta esse contractus, & sic Wesenb. putat. Resp. Rarum non est occasione cognata materia quādā cognata immisceri, ita quoq; hic sit, postquam enim contractum meminerant *ICti in d. l. 1. ff. de past.* quinam illi sunt & quotuplices sunt in *d. l. iurisgent.* subiicitur, vt ex illa collatione cognatae speciei partorum materia reūtius elucesceret. Et hæc argumenta sunt præcipua nunc refutata.

*13 Ad thes. 3. 4. 5.] Contractus t̄ aut obligationem naturalem & ciuilem, vel ciuilē tantum producit, ex quibus actio proficietur, *d. l. iurisgent. in princ. ff. de past.* Naturalis & ciuilis simul est, quæ habet expressum consensum, & consensus est iurisgentiū vel naturalis. *d. l. 1. ff. de past. tor. ris. de oblig. qua ex consens. contrah.* vnde catenus dicitur naturalis obligatio, quatenus ad dispositione & confirmatione iuris ciuilis iuuatur & nititur, dicitur ciuilis, vnde coniunctim eiusmodi obligatio dicitur naturalis & ciuilis. Ciuilis tantum est, quæ etiam haberet quendam consensum, sed non adeo expressum, pura, quando quis chirographum scribit spe futura solutionis, vt sit in literarum obligatione. Nam ibi non consentit plene quidem is qui scribit chirographū in id scil. solutionem esse factā, sed qualitercunq; consentit in solutionem. Quia igitur dispositio & approbatio iuris ciuilis hic dominatur, dicimus eam potius esse ciuilem tantū, quam ciuilem & naturalem simul, alias in naturali & ciuili simul & consensus expressus & approbatio iuris demonstratur, vnde ita à Dd. nominatur. Non igitur quicquā refragatur nobis sententia præceptoris Dn. Borch, qui in*

*14 Nouiss. inst. commentariis ad b. tit. putat, male definiti ciuilem obligationem, t̄ cui deficiat consensus, sed quæ tantum habeat approbationē iuris, quia idē & nos affirmamus. Nam requiri mus aliquē consensum, licet nō sit perfectus, sed qualiscunq; qui demōstratur per chirographi dationem, & alias falsa esset, *d. l. 1. §. conuentionis, vbi dicitur in omni cōtractu,* vt etiam est obligatio literatum, tot. tit. inst. de lis. obligat. requiritur consensus qualis quilibet etiam ille sit.*

25 Deinde definitio pponitur obligationis, quæ t̄ est vinculū iuris, quo necessitate astringitur, hoc est, non peader ex voluntate, vñ ex libitu nostrā voluntatis, sed propriis viribus consistit

consistit, vnde nec emtio nec venditio in alterius arbitrium collata valet. Myns cent. i ob. 8. fere in fine, sicut & testamentū. *I. nemo potest ff. de legat.* 1. Additur deinde alicuius rei soluendæ secundum naturæ ciuitatis iura, hoc est, vt fiat secundum iura ciuilia, quia aliud pro alio solui non potest in uito creditore. *I. 2. §. 1. ff. de reb. cred.* Sed obiicitur imperfectam esse desinitionem hanc, nec omnib. competere obligationum speciebus. Non enim conuenit naturali obligationi: Illa enim non est vinculu iuris, quo necessitate astringimur, cū nihil iuris habeat naturalis obligatio. Resp. Verum est obligationi naturali non cōuenit ¹⁶ hac definitio, quia illa ēv πλάτει obligatio dicitur, quia potius pactum est nudam exceptione producens, *tot. iii. infi. de except.* nec † ullam necessitatē in se continet: solo enim æquitatis vinculo sustinetur. *I. Stschum. §. naturales ff. de solut.* Secundo obiicio autoritatē Theophilii *in prin. tit. de oblig.* vbi dicit obligationes esse matres actionum: Obligatio aut̄ naturalis tantum est obligatio: Ergo producit actionem. Resp. Theophilus ibi de naturalibus & ciuilib. simul vel de ciuilibus obligationibus tantum loquitur, dicitque eas esse matres, id est, causas obligationū. Tertio obiicio contra datam solutionem *I. naturales.* ¹⁷ *10 ff. de oblig. & att.* vbi dicitur obligationes naturales non ex eo solum aſtimari, si actio aliqua eorū nomine cōſterit: Ergo actio pducitur ex naturali obligatione. Resp. Cuiac. ad *I. 1. 7. ff. de Verb. obl.* affirmat obligationē naturalē esse duplē: † Nantale & ciuilem, illamq; actionem patere, cum subit quādā obligandi efficax ratio. Huiusmodi obligatio est, quā nascitur ex contraētu quē pupillus sine tutoris autoritate celebravit, modo ex eo contraētu sit factus locupletior. *I. pupillus in pr. ff. de tutor. autorit.* tamē actione potest pupillus cōueniri, & tamen est naturalis obligatio, h.e. ciuilis, naturalis, *I. 1. ff. de Nonat.* Aliā esse naturalē tantum, quā producat exceptionem. Atq; ita *d.l. naturalis.* de naturali ciuili intelligitur ut pote specie naturalis obligationis tantum, quā inhibet repetitionem. *I. Invenianus. ff. de condit. indeb.*

Ad thes. 6.] Affirmatur obligationes alias orii ex contractu aut quāsi ex contractu, aut ex delicto, aut quasi ex delicto. Cui obiicitur *I. 1. in pr. ff. de obl. & att.* vbi dicitur obligationes aut ex contractu nasci, aut ex delicto aut proprio quādā iure ex variis cauſarū figuris: Ergo non ex q. cōtractu, nō ex q. delicto. Resp. Myns & alii cōmuniori sententia illa verba: Ex variis cauſarū figuris: accipiunt de q. cōtractu, & de q. delicto, ita vt nihilominus t̄quātuor illa genera exprimitur, quamvis tamē vox: variis, illā interpretationē vix admittat, cui accedit, q̄ quasi contractus sub contractib. qui delicta sub delictis cōprehendantur, id quod rarū non est, sicut & actiones mixtae sub actionib. in iē & in personā continentur, ab usua tameu ratione & κελαχρυστικῶς propter similitudinē & affinitatē, quam quasi contractus cum contractib. & q. delicta cū delictis habent, & Dn. Borch. *in tract. de reb. credit. mihi pag. 21.* dicit, sub contractu q. contractū, sub delicto q. delictū contineri in d.l. *in pr. ff. de obl. & att.* Illaq; verba ex variis cauſarē figuris proprio iure ita exaudit, q. non tantū obligationes, ex illis 4. cauſis veniant ex contractu vel q. ex delicto vel quasi: Sed etiā alio quādā iure, vt in actione adhibendū, in personā est actio, nec tamen ex cōtractu vel quasi, nec ex delicto, vel quasi, sic q̄ metus causa actio nō datur in cū qui metū nō intulit: ita ὁδίctio ex mutuo datur ex æquo & bono. *I. si me & Titiū 32. ff. de reb. cred.* vbi dicitur cōdictionē ex mutuo eo casu nō dari ex consensu, id est, ex æquo & bono. Et notandum est negotia varia esse, nō ita vocabula, idq; ita rerū natura est conditū. *I. 4. ff. de p. script. Verbis.*

Ad thes. 7.] Affirmatur obligationes ex contractu † aut re contrahi aut verbis, aut litteris, aut consensu. Cui directe oppono. *d.l. i. §. conuencionis. ff. de past.* vbi expressis verbis dicitur, nullum esse contractum, nullam esse obligationem, quā in se consensu non habeat, sive re, sive verbis fiat; Nota illa verba, Sive Re sive VERBIS fiat. Ergo,

tantum re & verbis non consensu, non literis sunt. Resp. in d.l. §. i. ICtus Vlp. sibi non habet propositum diuisione huius rei integrum proponere, sed saltem monstrare cōsentum in omnib. contractib. requiri & necessariū esse. Quia vero facile de contractib. seu obligationib. quæ re & verbis coi. trahuntur, dubitari posset, cum in iis res, in his verba sint de substantia. Ideo ICtus harum duarum obligationū tantum meminit, illudq; dubiū exprimere cupit, scil. statuendum esse præter verba & res (quæ in illis principaliter & potissimum requiri utur, vnde & à potiore denominationem accipiunt, argum l. queritur ff. de statu hominum) requiri etiam consensum contrahentū, qui tamen principaliter non attenditur. Omittitur autē obligatio, quæ est ex consensu nudo, quia id alias satis constat, consensum ibi esse necessarium & requiri de substantia, non verba, non rem, tot. iii. infra. de oblig. quæ ex consensu. Non igitur opus fuit hoc exprimi. Si autem I.C. voluisse integrōrem ponere diuisiōnem, secutus fuisset Caius ICtus in d.l. §. i ff. de oblig. & ait. vbi sibi ICtus Caius propositum haber integrā diuisiōnē ponere, & tamen salte habet triplicem speciem diuisiōnis obligationū, quarta omīssa scil. obligatione quæ literis contrahitur: Ergo adhuc imperfecta est diuisio obligationum. Resp. Hęc diuisio in ff. nostris tantum habet triplex membrū. Nam non fuit † in numero obligatio quæ literis contrahitur, quia exceptio nō numerat pecunię olim erat perperua & semper opponi poterat, & ideo nulla erat obligatio: Hodie tamen quia est temporaria & habet bienniū, olim quinquenniū. l. in contractibus. C. de non num. pecun. tot. sit. infra. de liter. obligat. Exceptio non est perpetua, ideoq; à Iustin. quartū hoc diuisiōnis membrum recte est additum. Insto, contra datam solutionem, quia affirmatur tempore digestorum non habuisse locū literarū obligationem. Cui oppono l. non figura 38. ff. de oblig. & ait vbi tamen fit mentio literarū obligationis. Resp. Per illa verba figura orationis, intelleguntur formulæ actionum solennes, & superficiosa, quæ hodie sublatae sint, tot. sit. C. de formul. actionum sublatis.

Ad thes. 8. 9. 10.] Primum agendum est de obligat. quæ re contrahuntur, vbi primo se efficit in ordine Mutuum, quod dicitur † quasi ex meo fiat tuum, §. i. quib. mod. re contrah. oblig. l. 2. ff. de reb. cred. Hęc est definitio nominis, sed vera Etymologia esse non videtur, quia conuenit etiam cum donatione, ex qua ex meo fit tuum: Transfertur enim dominium. 21 l. 1. ff. de donat. Respond. In donatione id, quod alicui donatur, † eius manet, nec rursus (nisi ex iusta causa) ad donantem reuertitur. In mutuo autem ita ex meo fit tuum, hoc est, ita transit dominium, vt tamen alia quantitas eiusdem generis & bonitatis redatur in eadem quantitate & qualitate. d. §. i. b. sit. num. l. 2. ff. eod. Originatio igitur mutui commode ad donationem referri non potest. Insto contra datam solutionem, & oppono l. sed et si lege. §. consuluit. ff. de petst. hered. vbi dicitur donantem donatarium obligare ad remunerandum; Ergo etiam aliquid ad donantem reuertitur. Respond. d. l. 22 sed et si lege. §. consuluit, de naturali obligatione est intelligenda, ex qua † nulla nascitur actio, nullaque petitio datur. Is autem qui mutuam à me accepit pecuniam, mihi ita obligatur, vt nisi quod suum est, rursus meum effecerit, mihi in ipsum detur actio, scilicet certi condicō.

Secundo obiicitur. hoc modo. Etymologia hęc conuenit etiā emtione & venditioni. In emtione enim & venditione, de meo fit tuū & de tuo rursus meū. Resp. Natura emtioneis & venditionis est, vt † emtor quidē faciat accipientis, venditor autē duntaxat ad tradendū obligetur. l. ex emto ff. de att. erat. l. i. de rer. permis. In emtione & venditione datur pecunia, vt res aliqua recipiatur. l. i. ff. de contrah. emt. In mutuo ex vtraq; parte id agitur, vt pecunia detur. Tertio obiicitur. Contractui innominato: Do vt des, conuenire mutuū, Ergo adhuc Etymologia non subsistit. Resp. In mutuo ita ex meo fit tuum, vt & que bonum, in eadem quantitate

quantitate & qualitate reddatur, §. i. quib. mod. re contrah. obligat. vnde dicitur res fungi. 25
bilis venire in mutuū tantum, nō alias res, hoc est, res tales, quæ mutuam inter se functionem recipiant: id autem in permutatione fieri non potest, vbi res nō sunt tam similes, vt discerni non possint, quemadmodum Dominus Borch. c. i. tractatus sui ostendit.

Ad Thes. 11.] Proponitur hic definitio mutui, & dicitur quod mutuum sit \dagger contra-²⁶
ctus. Cui opponitur d.l. Labeo §. contractus. ff. de §. signif. vbi dicitur contractum esse ultro citroque obligationem, sed ex contractu mutui, ab uno latere tantum contractum habetur obligatio. Ergo mutuum vere contractus dici non potest. Resp. supra ad hanc oblicationem est responsum, scilicet in d.l. Labeo, proprie contractū definiri ultro citroq; obligationē. Nam improprie contractus sunt, qui ex uno tantu latere obligationem pariunt, vt est mutuum. Secundo obicitur mutuum contractū esse non posse. Omnis enim contractus habet cōlensum. d.l. 1. §. 1 ff. de part. Ceterum autem est furiosum mutuam pecuniam dare posse. l. si autem furioso. 12 ff. b. tit. num. Nam dicitur quod furiosus habeat conditionem ex mutuo; Ergo contractum mutuum, cum tamen constet furioso nullam esse utilitatem. l. furio-
si. ff. de reg. iur. Et mutuum non nisi inter consentientes fiat. l. si me & Titium. 32. ff. de reb. credit. Resp. negandum est furiosum contractum mutui celebre posse, qui si qui-
rit consensem d.l. 1. §. 1 ff. de part. d.l. si me & Titium. Quod autem dicitur furioso non habere nihilominus conditionem in d.l. si furioso, id de conditione sine causa est accipi-
endum, quia sine causa pecunia furiosi est a pud accipientem, & haec etiā non est ex con-
tractu, nec ex quasi contractu, non ex delicto vel quasi, sed datur ex bono & aquo, id est,
ex alia figura. l. in pr. ff. de oblig. & aff. ut supra dictum. d.l. si me & Titium. 32. Testio ob-
icitur; Mutuum non esse contractum, ex eo, quia potest contrahi inter ignorantes. l. si
condicio. 9. §. si nūmos. ff. de reb. credit: vbi dicitur si nūmos meos tuo nomine debet, veluti
te absente & ignorantie, fieri mutuum. Resp. Negandum est mutuum ibi fieri & \dagger contrahi²⁷
inter ignorantes. Nam quando ego meos numeros vt tu alicui mutuo, tuo nomine
sciens ego contraho, alter sciens accipit numeros. Etiamsi vero mutuatorius à me acci-
piat pecuniam, tamen ego non obligor, & mihi nec obligatio nec aetio requiritur, sed ei,
cuius nomine pecunia datur, mutuo, & hec propter frequentem & quotidianum cre-
dendi usum ita est receptum, vt Ictus. Vlp. in dist. l. certi condicio. §. si nūmos affirmar,
in verb. quotidie credituri pecuniam. Et hanc solutionem Dominus Borch. amplecitur c. i.
de mutuo, aliorum solutione reiecta.

Deinde affirmatur mutuum esse contractum \dagger iurisgent. Cui opponitur l. i. §. 4. ff.²⁸
ff. de contrah. cont. vbi dicitur emtione esse iurisgent. & ideo consensu peragi. Si igitur
mutuum est iurisgent. consensu peragiatur, cum tamen certum sit mutuum non peragi
consensu sed re. §. i. insit. b. tit. Respon. Ictus in d.l. 1. ff. de contrah. cont. non dicit, quod omnia,
qua iurisgent. sunt consensu perficiantur. Sed dicitur ibi de emtione, quod sit iuri-
sistent. & quod consensu perficiatur, sed non omnia ea, qua iurisgent. sunt consensu
perficiuntur. Deniq; affimatur in definitione; \dagger quantitatem datur & quantitatem re.³⁰
stitui. Cui opponitur l. in summa §. §. insumento. ff. de condit. indeb. vbi dicitur in stru-
mento indebito soluto, & bonitas est, & si trumentum constat, prater ea repetit. Vnde
videtur dicendum trumentum non esse quantitatem, quod tamen: statim imp. lu-
kin. in d. §. insit. b. tit. num. Si enim est quantitas, non pretium sed tanu nō preii
condiceretur. l. quod indebitum. 7. ff. de condit. indeb. vbi dicitur quod indebitum solvi-
tur aut ipsum, aut tantundem repetitum, quod recipiens bona fide id cen-
sumbit, & idecirco tenetur tantum in id, in quo est factus locupletior. Resp. Ideo id
in dist. l. in summa §. in strumento, reperitur, vt si affimatio strumenti crevit, ron-

tenatur reddere tantundem, ne damno efficiatur, sed satis est si reddat pretium.

Ad Thes. 12.] Diuisio mutui hic proponitur. Sed obiicitur tale argumentum. Diuisio debet cum definitione conuenire; Haec non conuenit; Ergo diuisio haec nulla ratione probari potest. Minorem probo, quia mutuum, quod ex post facto conciliatur, non conuenit definitioni, quia in eo mutuo non statim ab initio contrahitur mutuum sed consumtione ex post facto accedente. Respon. Definitio mutui utriusque speciei conuenit. Nam in mutuo, quod consumtione conciliatur, funguntur esse omnia realia mutui ab initio. Quia sicut tantum operatur, quantum veritas in altera specie. Fingit enim lex pecuniam fuisse dantis, & eam accipientis consensu esse factam. Vnde vere est mutuum, & quamvis id quod nostrum est, vere & naturaliter sine facto nostro ad alium non transeat, id quod nostrum est. ff. de reg. iur. tamen sicut transit, ut hoc casu. Atque ita succurritur & consulitur ei, cuius pecunia est consumta. Secundo obiicitur l. 2. Cod. se est. pet. ibi tuam pecuniam meo nomine credidi, eamque mihi reddi sum stipulatus. Hic numeratione pecunia non contrahitur mutuum, quia aliena pecunia donatione mutuum non contrahitur, cum nummi accipientis non fiant stipulatione, tamen mutuum constituitur. Ideoque condicione mihi competit, & stipulando mihi ius obligationis quiesciui. Respon. Stipulatione, non constituitur mutuum, nec mutuum ibi stipulacione conciliatur. Nec is qui tuam pecuniam suo nomine credit stipulando pecuniam sibi reddi, sibi conditionem ex mutuo acquirit, sed conditionem ex stipulato. Tertio obiicitur. Non tantum consumtione conciliari mutuum, sed etiam vnu copiose: Si enim mutuo acceptos munmos alienos ignoranter à me non dissipasti, sed per triennium apud te retinuisti vnu capione dominus numorum es effectus. §. 1. supr. de vnu cap. Unde condicione ex mutuo competit mihi ad versus te. argumento l. se alienum rem. ff. de mort.

33 causa donat. Respond. Plures sunt modi conciliandi mutuum quam consumtio. Est enim vnu capio, est quoque solutio. l. si alieni nummi ff. de solut. In omnibus tamen modis ex post facto conciliatur mutuum. Vnde vera manet diuisio mutui, quod aut ab initio contrahitur vel ex postfacto conciliatur: Reliqua apud Borch. cap. 2. vide.

34 Ad Thes. 13.] Mutuum dare possunt omnes, tamen qui dominium & liberam suarum rerum habent administrationem. Cui obiicitur l. 2. 6. & l. ff. de reb. credi. vbi dicitur quod filius fam. & seruus dantes nummos peculiares obligent, vnde mutuum contrahunt, cum tamen liberam non habeant administrationem. Imo filius fam. & seruus non sint domini nummorum peculiarium. Quicquid enim filius peculii nomine apprehendit, id statim pater eius possidet, quamvis ignoret potestate filium suum esse. l. quicquid. ff. de acquir. posse. & quod acquirunt illi, qui in aliena potestate sunt, confessim acquirunt ei, cuius in potestate sunt. l. placet. ff. de acquir. hered. Resp. ICtus in d. l. 2. §. 6. & l. se ipsum explicat, & soluit dicendo filium fam. & seruum nummos tamen peculiares mutuo dare posse ex coequo contraetu obligati. Id enim tale est quale si voluntate mea seruus vel filius fam. det pecuniam. Nam mihi actio acquiritur, licet mei nummi non fuerint. Et ipse filius fam. vel seruus mutuum contrahunt, cum ipsorum sint nummi conuenientibus qua si oculis domini vel patris quemadmodum de seruo dicitur. in l. 4. ff. de manumis. Deinde obiicitur l. principaliib. 32. ff. de reb. credi. vbi dicitur praesides prouinciarum, eosq; qui circa illos sunt, non posse nego: iari nec mutuum pecuniam dare, serenusq; exercere, idq; caueri principalibus constitutionibus. Hi tamen dominiorum suarum rerum habent, & liberam administrationem. Ergo thesis falsa est. Resp. Ideo illi fenus non exercere, tamen nec mutuum pecuniam dare possunt, ne potestate sua summa, qua in prouincia funguntur fac ile abutantur, & à prouincialibus vi & metu aliquid exprimant, vel extorquent, & facile hoc facere possunt praesides,

des, cum non diu regent, & tempore finito rursum ex prouincia discedant. *I. 3 ff. de eff. presid. prouinc.* Oficiales autem praesides prouinciarum, quia per se ipsi sumuntur ad pecuniam dare & scenebrem exercere possunt. Inst. ex d. l. praesides. 34. §. & ff. ced. m. Vbi dicitur quod praesides prouincia sumere possit pecuniam mutuam scenebrem: Ergo ex natura correlatiuorum etiam dare mutuam pecuniam potest. Resp. Argumentum a relatu hic locum non habet, quia mutuam pecuniam dat, qui ea carere potest. At accipit quis mutuam pecuniam, qui inopia laborat, & egestate premitur. Si igitur praesidibus provincialibus non licet mutuam pecuniam sumere, inopiae subsidium illis auferretur, quod admodum esset iniquum. Dum igitur eo casu prudentes legum latores bene de praesidibus sperarunt, concenserunt, ut mutuam pecuniam sumerent; non autem ut mutuam pecuniam darent. Sumtio enim pecunia est inopiae leuzamen. Datio non item. Contra datam solutionem 37 obiicitur *I. quisq. 16. C. si cert. pet. vbi colligitur praesidem puniri, qui mutuam pecuniam sumit.* Resp. ibi collectarius honoris premium dedit ambienti, hoc est, ambienti honore, huc magistratum emerit. Hic & collectarius, qui donodat pecuniam mutuam & iudex siue magistratus, qui pecuniam mutuam sumvit, eaque honorem emit ex illo pena plectitur, id est, relegatur. Vterq; enim peccauit, & ad hunc casum, in d. l. quisq;, respicitur.

Ad Thes. 14. 15.] De mutui obligatione pupilli & quatenus quævis obligatio in cum cedat in lib. 1. latet dictum fuit. Vnde hæc huc referuntur, & alias hæc Dominus Borch. hic c. 3. luculenter ex Cuiacio & aliis explicat.

Ad Thes. 16. 17. 18.] Mutuum consistit in rebus fungilibus, pondere, numero & mensura constantibus, hoc est, in quantitatibus, quæ eadem qualitate in eodem genere & materia redduntur, actione ex mutuo seu conditione posita. Sed quod dicitur in mutuo quantitatem in eodem genere restituti, ei obiicitur. *I. vinum. 22. ff. de reb. credit. vbi vinum mutuo datum fuit, & vinum non solvitur sed a estimatio.* Resp. In mutuo semper id agitur ut quantitas in eodem genere restituatur, id quod constat ex d. l. 2. in pr. k. sit. 38 num. Et vinum quod mutuo datum est, positum est, per iudicem, iudicis postea officio fit a estimatio in estimationem, idque ex autoritate officii iudicis venit. *Wesemb. b. tit. num.* respondit hoc modo eum obrutissime aetori a estimacionem vini & actionem a estimationem ablata non respicere & ideo alius pro alio dari. Secundo obiicitur tale argumentum. 40 Mutuum repetitur certi condicione. *d. l. certi condic. g. b. tit. num.* At genus est incertum. *l. cum incertus. ff. de leg. at. 1.* Ergo in mutuo non id agitur ut idem genus restituatur, quod genus idem interpretatur Iustin. eandem qualitatem & naturam. *dit. g. b. sit. num.* Resp. vulgo ita respondeatur genus esse incertum quo ad petitionem. Certum autem quo ad solutionem. Ex plurimis enim vinis vnum eiusdem bonitatis & naturæ est redendum.

Ad Thes. 19.] Affirmatur in mutui datione oportere dantem esse dominum. Cui obiicitur. *l. nam et si sur. 13. impr. & §. 1. ff. de reb. credit.* Vbi dicitur conditionem ex mutuo nasci credendo numeros alienos seu furtuos. Fur autem non est dominus numerosum. Igitur fallax est thesis. Respon. Mutuum non statim ab initio contrahitur, si sur numeros credendi animo dat, ut dicitur in *l. nam esse sur*, quia nemo plus iuris in alium transfert, quam ipse habet. *l. nemo. ff. de reg. iur.* Conlumentis numeris nascitur conditione, & mutuum conciliatur consumzione dum ex Dd. sententia omnia habilia & necessaria mutui tum ad sint, singulitatem fuisse dominus & fecisse numeros accipientis. Insto, contra datam solutionem. *ex l. itaque fullo. 12. §. 1. ff. de sur.* vbi dicitur. Quod nemo ex improbitate sua consequi debeat actionem. Ergo nec hoc casu ex consumptio- ne sur potest habere conditionem, cum dolus & calliditas nemini debeat patrocinari & fructum

fructum dare. *l. pen. C. de legat.* Resp. Regulae eiusmodi multæ sunt, sed est descendum, furem delinquare quidem & dolose ac improbe agere, dum alienam pecuniam surripit, nec catenus consequi debet actionem, verum duin t̄ fur credit furtiuam rem, non delinquit, & alias contrarium concursus impediretur. Secundo obiicitur *l. singularia.*

15. ff. de reb. credit. vbi dicit *ICtus*, si tibi debitorem meum iussero dare pecuniam, obligaris mihi, quamvis meos nummos non accepis. Ergo mutuum contrarii potest, quamvis dans mutuo dominus non fuerit. *Resp. d. l. singularia ita est intelligenda:* Cum debitorum meum tibi video dare pecuniam, pecunia videtur mihi data, & à me ad te profecta.

44 Hic enim breuē quandā singimus manū. Duplex enim apud *ICtos* est t̄ manus, breuis & longa Brevis manus est, cū debitori meo accepta fero pecuniā, ea lege vt mulieris illa pecunia sit, siue debitor mulierē vxore duxerit siue non. *Hic mulier breui quadā manu videtur accepisse, & marito suo dedisse.* *l. licet. ff. de iure dor.* Eodē modo breui utimur manu, cum debitorem meum tibi iubeo dare, pecuniam, quia illico pecunia mihi videtur data à debitore meo, & à me ad te profecta. *d. l. singularia.* Longa manus est, cū pecuniā mihi debitā debitor cogitur in cōspectu ponere, tū debitor liberatur, & mea incipit esse pecunia, eiusque & longa quasi manu mihi reddita existimat. *l. pecuniā. ff. de solutionib.* Et ex duplice illa manu duplex sequitur traditio, vera, q̄ sit longa manu, & infecta, q̄ sit manu breui.

Ad *Thes. 20. 22. 23*] Haec tenus de primo contractu, quo re contrahitur obligatio, sicut dictum. Nunc etiam de secundo, videlicet indebito erit agendum. Qui enim per t̄ errorē soluit non obligatur. Error hic non est iuris, qui neminem excusat. *l. 9. ff. de iur. & facti ignorant.* Nam si quis sciens soluit indebitum donare videtur. *l. cuius. 34. ff. dereg. iur.* Error igitur facti tantum repetitionem indebiti soluti parit non iuris. *l. cum quis. 10. C. de iur. & facti ignor. l. error. 9. C. ad l. Falcid. l. 7. C. de condit. indeb.* Sed ei quod dicitur per indebitum esse obligationem, & quod hic inter contractus refertur indebitum. Obiicitur *§ item is cui infra de oblig. qua quasi ex contractu nasc.* vbi indebiti solutio inter quasi contractus refertur, & idem Iustin. Imp. hic affirmit, vt in thesi affirmatur. *Resp. In-46debiti solutio test contractus, & etiam est quasi contractus.* Contractus est, cum quis indebitum sic soluit, vt si appareat esse indebitum reddatur, *l. 2. in pr. ff. eor. de condit. indeb.* Quia etiam referenda puto, *l. si in aream 33. ff. d. tit.* vbi dicit Julianus, euin qui non debitam pecuniam soluit, hoc ipso aliquid negotii gerere, hoc est, contrahere, vt ibi praecedens & sequens propositio ostendit, quemadmodum accipitur illa phrasis, *in Lincom- midto 17. § scilicet autem, vers geritur ff. commisit. W. celenb. in §. is quoqz. h. tit. & in d. §. si- tem is cui:* existimat rationem causæ & finis, hoc est, consensus eiusque qui agitur non esse contractum sed quasi contractum, sed respectu effectus, hoc est, obligatione ex datione & captione rei orta, unde inter contractus, qui re cōtrahuntur, refertur. Vnde Iustin. in d. §. item is dicit indebiti solutionem non proprie esse contractum. Ergo innuitur aliquo tamen respectu esse contractum. Et hoc Iustin. *in fine huius §. quod habemus in thesi. 22. 23. ita optime conciliat.* Non est plenus & proprius contractus, quia tantum rei interuentu opus est. Videtur quidem esse contractus, sed abest tamen verus consensus, cum magis distrahaenda quam contrahenda obligatio causa faciat quid qui soluit indebitum. *l. ex maleficio. §. is quoque. ff. de ob. & att. Mynsing. in d. §. item is cui.*

47 Instat D. Onellus in comment. ad Codicem de condit. indeb. Solutionem indebiti esse contractum simpliciter nec esse quasi contractum. Et quidem primo habet *d. l. 2. & d. l. §. in aream 33. ff. de condit. indeb.* vbi nominatur solutio indebiti contractus. *Resp. etiamsi id ibi fiat, tam non h. §. 11. & d. §. item is dicitur etiam quasi contractus.* II. Argumentum Hugon. D. Onelli tale est: Perpetuo est cōuentio & contractus, quia qui indebitū soluit, hoc

hoc errore soluit, quia debet: seu ob hanc causam soluit, quia debet. Hæc causa pro conditione est: Itaque cum indebitum tibi soluo, perinde est, quasi ita soluam. Soluo quia debitum est, hoc est, si debitum est. Quod quis autem sub conditione alicui dat, sub contraria conditione nō dare intelligitur: Et e conuerso, quod quis sub conditione accipit, sub contraria conditione non videtur accipere, quemadmodū q̄ sub conditione adimitur, adimitur seu non datur, id sub cōtraria cōditione dari intelligitur. *l. quib. dict. §. 2 in fin. l. aliquando. in fin. ff. de condit. & demonstrat.* Est itaq; indebiti solutio cōuentio & quidē conditionalis cōuentio. Resp. Causa illa, ob q̄ indebitum quis soluit, non est pro conditione. Nam aliud est si ita soluā, soluo quia debeo. Aliud item est, si ita soluā, soluo si debitum est, & nemo non id videt aut intelligit, imo illa causa neq; pro expressa neq; pro tacita est. Pro expressa conditione non est, quia probatio non egit; neq; est pro conditione tacita; Qui enim soluit indebitum, non cogitat quidem de hanc conditione, sed torus est in distrahenda quasi obligatione. Nec qui indebitum accipit, hujus conditionis vel tacite meminit. Cum igitur nec tacite inter soluentē indebitū & accipientē indebitum agatur de tali cōditione, indebiti solutio cōuentio de constitūēda obligatione esse nequit.

Teitio Donellus arguit solutionem indebiti esse contractum hoc modo. Qui soluit indebitum, aut soluit eo animo, ne obliget accipientem, aut soluit eo animo, vt obliget accipientem: sed non soluit eo animo, vt non obliget accipientem. Nam si hoc animo indebitum solueret, sequeretur nullam ex indebiti solutione obligationē nasci, nulla namque numeratio obligationem parit, vbi id agitur, vt qui accipit, nō obligetur. *l. non omnis. ff. sciri. pet.* Siquidem igitur ex indebiti solutione obligatio oriatur, necesse est soluentem indebitum eo animo soluere, vt obliget accipientem. Resp. Neganda est huius argumenti propositio disiecta. Nam qui indebitum soluit, tēo animo soluit, vt distrahat ob. *l. 48* ligationem, non vt obliget accipientem, vt Iustin. hic & Caius in *l. si quis* §. *§. ii quoq;. ff. de ob. &c. aff. docent.* Non minus tamen hinc nascitur tacita obligatio. *l. is quis* 13. §. *2. ff. commodatis.* Ex quibus intelligitur ex indebiti solutione obligationem nasci, licet non agatur, vt obligationis vinculum accipienti iniciatur. Nam hæc obligatio ex bono & aequo est in *l. summa* 65 §. *quod ob rem. l. hac conditio. 66. ff. de condit. indeb.* Nec etiam ex d. *l. non omnis. ff. dreb. credit.* satis probat Adversarius quod nulla obligatio numerationi pariat, qua id agitur, vt qui accipit nō obligetur, pro sententia autem d. *l. non omnis. tenenda, sciendum est, certum esse genus contractum, quod rei traditione seu pecunia numeratione nō solo consensu obligationem constituit.* Vnde queritur, anne *l. tradita* *l. 49* siue numerata pecunia continuo accipiens omnino obligatus dicatur, vt statim conueniri quadam actione possit? Et respondendum est aut. pure pecunia numeratur, aut numeratur pecunia ita vt obliget accipientem, si conditio aut quidam casus constituit, aut dies quidam venerint, priori casu ipsa obligatio statim obligat accipientem, posteriori casu vero non obligat statim accipientem ipsa numeratio pecunia, sed si casus in quena collata est obligatio extiterit, vel dies in quem collata est obligatio, venerit, & hæc est sententia d. *l. non omnis. ff. dreb. credit.* Quapropter male ex ea assertur nullam numerationem parere obligationem, quia id agitur, vt qui accipit, non obligetur. Verum quidem est illam numerationem non parere obligationem, qua id agitur, ne accipiens obligetur, si scilicet inter soluentem & accipientem hoc tacite vel expresse agatur, ne quis casu illo obligetur, veluti cum quis animo donandi alicui simpliciter pecuniam & parce, numerat, sed inter soluentem indebitum neque expresse neque tacite agitur, ne accipiens vlo casu obligetur, sed tantum agitur, vt obligatio dissoluatur alias siquidem donares soluens numeratam pecuniam, obligatio tacita non oriretur, nec coadi-